da Constituição Federal e as normas pertinentes da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 

2000. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 06 de julho de 2016. 

ANEXO I 

(Art.   1º  da Lei n.º          , de      de            de        ) 

CARGOS EFETIVOS QUANTIDADE 

Analista Judiciário 131 (cento e trinta e um) 

Técnico Judiciário 67 (sessenta e sete) 

TOTAL 198 (cento e noventa e oito) 

ANEXO II 

(Art. 1º da Lei n.º          , de     de          de        ) 

CARGOS EM COMISSÃO QUANTIDADE 

CJ-4 1 (um) 

CJ-3 9 (nove) 

CJ-2 25 (vinte e cinco) 

CJ-1 6 (seis) 

TOTAL 41 (quarenta e um) 

ANEXO III 

(Art. 1º da Lei n.º          , de     de          de        ) 

FUNÇÕES COMISSIONADAS QUANTIDADE 

FC-6 8 (oito) 

FC-5 60 (sessenta) 

FC-4 60 (sessenta) 

TOTAL 128 (cento e vinte e oito) 

JUSTIFICATIVA 

Nos termos do artigo 96, inciso II, alínea “b”, da Constituição Federal, 

submeto à elevada deliberação dos Excelentíssimos Senhores Membros do Congresso 

Nacional projeto de lei examinado pelo Tribunal Superior do Trabalho que, após rigorosa 

análise dos aspectos técnicos e orçamentários, dentre outros, trata da criação de 239 (duzentos 

e trinta e nove) cargos, sendo, sendo 131 (cento e trinta e um) cargos efetivos de Analista 

Judiciário, 67 (sessenta e sete) cargos efetivos de Técnico Judiciário, 1 (um) cargo em 

comissão nível CJ-4, 9 (nove) cargos em comissão nível CJ-3, 25 (vinte e cinco) cargos em 

comissão nível CJ-2 e 6 (seis) cargos em comissão nível CJ-1, e de 128 (cento e vinte e oito) 

funções comissionadas, sendo 8 (oito) funções comissionadas nível FC-6, 60 (sessenta) 

funções comissionadas nível FC-5 e 60 (sessenta) funções comissionadas nível FC-4, no 

Quadro de Pessoal da Secretaria do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, com sede na